Ws 14:11

So my soul was in a poor state of health, and covered in sores it lay prostrate out of doors, in a pitiable state, itching to be scratched through the sensual touch of physical things. Yet had those things not possessed a soul, they would definitely not be lovable.² I enjoyed loving and being loved, and even more so if I got to enjoy the body of my lover. So I used to defile the stream of friendship with the filth of sensual desire, and to overshadow its bright-

Lk 16:20:
cf. Jb 2:7-8

² His longing for reciprocity of love with other souls is a misdirection of his desire for the God who is Love.

CONFESSIONS

de tartaro libidinis, et tamen foedus atque inhonestus, elegans et urbanus esse gestiebam abundanti vanitate. rui etiam in amorem, quo cupiebam capi. deus meus, misericordia mea, quanto felle mihi suavitatem illam et quam bonus aspersisti, quia et amatus sum, et perveni occulte ad vinculum fruendi, et conligabar laetus aerumnosis nexibus, ut caederer virgis ferreis ardentibus zeli et suspicionum et timorum et irarum atque rixarum.

2. (2) Rapiebant me spectacula theatra, plena imaginibus miseriarum mearum et fomitibus ignis mei. quid est quod ibi homo vult dolere cum spectat luctuosa et tragica, quae tamen pati ipse nollet? et tamen pati vult ex eis dolorem spectator et dolor ipse est voluptas eius. quid est nisi mirabilis³ insania? nam eo magis eis movetur quisque, quo minus a talibus affectibus sanus est, quamquam, cum ipse patitur, miseria, cum aliis compatitur, misericordia dici solet. sed qualis tandem misericordia in rebus fictis et scenicis? non enim ad subveniendum provocatur auditor sed tantum ad dolendum invitatur, et actori⁴ earum imaginum amplius favet cum amplius dolet. et si calamitates illae hominum, vel antiquae vel falsae, sic agantur ut qui spectat non doleat, abscedit inde fastidiens et reprehendit.

³ mirabilis *S codd. Skut. Ver.:* miserabilis *G Maur. Knöll Pel.*

⁴ actori *O Maur. Pell. Ver.:* auctori *S codd. Knöll Skut.*

³ See Introduction, p. xxiii.

⁴ For Plato emotion was weakness (*Resp.* 10.606-7); for Aristotle watching tragedy effected a purgation (*καθάρσις*) of emotions (pity and fear: *Poet.* 1449b).

⁵ A. is thinking both of theater and of other forms of representation (such as epic narratives).

BOOK III

ness with my fiendish lust.³ Disgraceful and dishonorable as I was, my overweening vanity made me long to appear refined and civilized. So I rushed into love, wanting love to take me prisoner. My God, my mercy, how good you were, sprinkling that sweet gratification of mine with so much bitterness! For I was loved; and I secretly attained a bond of pleasure; and I was happy to be constrained by burdensome bonds—with the result that I was being beaten with glowing iron rods of jealousy, mistrust, anxieties, rages and quarrelling.